

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	48.614.470,00	56.401.560,72	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.348.440,00	7.094.831,46	
IPTU	1.537.940,00	1.657.247,31	
ISS	2.050.000,00	1.878.572,86	
ITBI	370.000,00	1.075.228,65	
IRRF	1.964.200,00	2.064.214,21	
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	426.300,00	419.568,43	
Contribuições	365.000,00	339.765,27	
Receita Patrimonial	175.500,00	561.174,22	
Aplicações Financeiras (II)	175.500,00	556.761,21	
Outras Receitas Patrimoniais	-	4.413,01	
Transferências Correntes	41.675.180,00	47.190.962,16	
Cota-Parte do FPM	15.995.940,00	15.488.925,54	
Cota-Parte do ICMS	11.309.920,00	13.918.367,00	
Cota-Parte do IPVA	1.327.440,00	1.576.426,65	
Cota-Parte do ITR	1.306.400,00	2.597.860,94	
Transferências da LC 61/1989	127.280,00	154.989,62	
Transferências do FUNDEB	7.067.100,00	7.712.199,32	
Outras Transferências Correntes	4.541.100,00	5.742.193,09	
Demais Receitas Correntes	50.350,00	1.214.827,61	
Outras Receitas Financeiras (III)	5.000,00	1.737,23	
Receitas Correntes Restantes	45.350,00	1.213.090,38	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	48.433.970,00	55.843.062,28	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	5.783.530,00	6.043.716,32	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.017.000,00	6.154.358,38	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	9.618.005,89	1.447.035,24	
Operações de Crédito (VIII)	9.565.005,89	128.005,89	
Amortização de Empréstimos (IX)	53.000,00	28.969,27	
Alienação de Bens	-	146.002,98	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-	
Outras Alienações de Bens	-	146.002,98	
Transferências de Capital	-	1.144.057,10	
Convênios	-	658.857,10	
Outras Transferências de Capital	-	485.200,00	
Outras Receitas de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	-	1.290.060,08	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	54.217.500,00	63.176.838,68	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	48.433.970,00	57.133.122,36	

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	57.047.243,06	54.413.278,81	54.296.069,06	52.051.460,68	1.244.189,43	2.010,00	2.010,00
Pessoal e Encargos Sociais	28.452.310,47	27.777.004,85	27.777.004,85	27.423.577,42	541.457,97	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	2.138.244,12	2.137.522,42	2.137.522,42	2.137.522,42	-	-	-
Outras Despesas Correntes	26.456.688,47	24.498.751,54	24.381.541,79	22.490.360,84	702.731,46	2.010,00	2.010,00
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	26.456.688,47	24.498.751,54	24.381.541,79	22.490.360,84	702.731,46	2.010,00	2.010,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	54.908.998,94	52.275.756,39	52.158.546,64	49.913.938,26	1.244.189,43	2.010,00	2.010,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	7.817.448,00	6.915.456,17	6.903.706,17	6.901.050,44	15.310,94	11.250,00	11.250,00

DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	15.904.744,57	5.249.193,89	4.685.750,57	4.191.988,64	966.685,23	246.902,57	246.902,57
Investimentos	8.321.091,28	4.126.490,60	3.563.047,28	3.069.285,35	966.685,23	246.902,57	246.902,57
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	7.583.653,29	1.122.703,29	1.122.703,29	1.122.703,29	-	-	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	8.321.091,28	4.126.490,60	3.563.047,28	3.069.285,35	966.685,23	246.902,57	246.902,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	130,20	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	71.047.668,42	63.317.703,16	62.625.300,09	59.884.274,05	2.226.185,60	260.162,57	260.162,57
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	63.230.220,42	56.402.246,99	55.721.593,92	52.983.223,61	2.210.874,66	248.912,57	248.912,57
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]		806.216,46					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]		1.690.111,52					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.659.500,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2025					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)(XXXVI)		709.707,69					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)(XXXVII)		2.137.522,42					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		262.296,79					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2024 (a)				Até o 6º Bimestre (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	12.978.897,97				12.011.353,69		
DEDUÇÕES (XL)	1.853.491,98				674.256,74		
Disponibilidade de Caixa	1.853.491,98				674.256,74		
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.333.067,30				3.657.244,07		
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	2.400.737,57				2.749.136,06		
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	78.837,75				233.851,27		
Demais Haveres Financeiros	-				-		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	11.125.405,99				11.337.096,95		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		-211.690,96					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício		4.463.520,23					
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2025					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		348.398,49					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇOES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-					
OUTROS AJUSTES (XLXIX)		-					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		136.707,53					
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		1.564.522,26					

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.422.613,42
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.422.613,42
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.377.030,00

RÔMULO TEIXEIRA CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

EDUARDO CHAGAS
SECRETÁRIO DA FAZENDA

JULIANO FEHLBERG
CONTADOR CRC/RS 069.097